精
米

CÂMARA MUNICIPAL

MORRINHOS
Construindo um novo tempo♡

camaramorrinhos | camaramorrinhos.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 67/2025 DE 23 DE JUNHO DE 2025.

Aos Exmos. Srs. e Sras. Vereadores da Câmara Municipal de Morrinhos

Lido 2+106

Nós, José Ilton dos Santos, Marcos Antônio Teixeira Magalhães e

Térlia Maria Oliveira Leorne vereadores que esta subscrevem, no uso de nossas

atribuições legais e regimentais, vimos respeitosamente solicitar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o reparo na parede do açude da
localidade de Pilões.

JUSTIFICATIVA

Após a vistoria, a Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH)
emitiu um relatório técnico apontando a necessidade urgente de reparo na parede do

açude, destacando que, caso não sejam realizadas as devidas intervenções, há riscos
à segurança da estrutura, podendo acarretar prejuízos materiais, ambientais e até

risco à vida das famílias que residem nas proximidades.

Diante disso, é de extrema necessidade e urgência que o Poder Executivo
tome as providências cabíveis para viabilizar a reforma da parede do açude,
garantindo segurança à comunidade, preservando o recurso hídrico e evitando

possíveis danos futuros.

Por tratar-se de uma medida de relevante interesse público, conto com
pronto atendimento desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos – CE, 23 de junho de 2025.

Ο

JOSÉ ILTON DOS SANTOS

Vereador

MarcS ANNENTO KEVRRAn AS
MARCOS ANTÔNIO TEIXEIRA MAGALHÃES

Vereador

TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE

Vereadora

САMAКАHUNICIPAL DE HORRINHOS

PROTOCOLО
Reeskido om: B

VISTO

Biênio: 2025/2026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana)
camaramorrinhos@hotmail.com | CNPJ: 23.717.622/0001-30 | Rua José Ibiapina Rocha, SN - Centro, 62.550-000